Sub aduētū p̄toris Romani p̄enus agro nolano excessit: & ad mare p̄xime Neapolin descēdit: cupi dus marini oppidi potiūdi: quo cursus nauibus tutus ex Africa eēt. Cæterę posteaq; Neapolin a p̄fecto romano teneri accepit. M. Iulius Syllanus erat: ab ipsis neapolitanis accitus: Neapolī quoq; sicut Nolā nō admissus petit Nuceriā. Eam: cū aliquādiu circumsedisset: sæpe ui: sæpe sollicitādis neq; nūc plebe: nūc p̄cipibus fame demū in deditioem accepit pactus: ut inermes cū singulis abirēt uestimētis. Deīde ut qui a p̄cipio mitis oībus italicis: p̄ter romanos uideri uellet: p̄mia atq; honores iis: qui remāssissent ac militare uellent secum proposuit. Nec ea spes quēquā tenuit. Dilapsi omnes quocunq; hospitia: aut fortuitus animi impetus tulit per Campaniæ urbes: maxime Nolam. Neapolinq;. Cum ferme triginta senatores: ac forte primus quisq; Capuā petisset: exclusi inde: quod portas Annibali clauerunt: Cummas se cōtulerunt. Nuceriæ p̄da militi data est: urbs direpta atq; incensa. Nolam Marcellus nō sui magis fiducia p̄sidii: quā uoluntate principum tenebat. Plebes timebatur: & ante oēs. L. Bantius: quē cōsensu attēptatæ defectionis: ac metus a p̄tore romano: nunc ap̄ proditiōem patriæ: nunc si ea die fortuna defuisset: ad transfugiēdum stimulabat erat iuuenis acer: & socior; ea tēpestare nobilissimus eques. Seminecē eum ad Cānas i aceruo occisorum corporum inuētum: curatūq; benigne eēt cum dionis Annibal domum remiserat. Ob eius gratiam meriti rem nolanam eius ditionemq; dare uoluerat p̄no. Anxiumq; eum & sollicitum cura nouādi res p̄tor cernebat: Cæterę cum aut p̄na cohibēdus esset aut beneficiū cōciliāudus sibi assumpsisse: quam hosti ademisse: fortem ac strenuum maluit socium: ac citumq; ad se banigne appellat. Multos eum inuidos inter populares habere inde existimatu facile esse quod nemo ciuis nolanus sibi indicauerit: quā multa eius egregia facinora militaria essent. Sed qui in romanis militauerit castris: non posse obscurā eius uirtutem esse: multos sibi: qui cum eo stipēdia fecerint: referre: qui uir esset ille: quæq; & quotiens pericula pro salute ac dignitate populi ro. adisset: utiq; cannensi pugna non prius p̄lio abstiterit: q̄ prope exanguis ruina sup̄ icidentium uirorum: equor; armorūq; sit opp̄ssus: itaq; maeste uirtute esto: iquit: apud me: cui oīs honor: atq; omne premiū erit: & quo frequētius mecū fueris: senties eā rem tibi dignitati: atq; emolumēto esse. Latoq; iuueni promissis equū eximium ex dono dat. Bigatosq; quingētos quæstorem numerare iubet. Licetoribus imperat: ut se adire: quotiens uelit: patiant. Hac comitate Marcelli ferocis iuuenis aīus adeo est mollitus: ut nemo inde socior; rem romanā fortius ac fidelius iuuerit: Cum Annibal ad portas esset: (Nolam. n. rur sus a Nuceriā mouerat castra) plebes quoq; nolana de integro ad defectionem spectare. Marcellus sub aduentu hostiū intra muros se recepit: non castris metuens: sed ne prodendæ urbis occasionem nimis multis in eam iminentibus daret: instrui deinde utring; acies romanor; cōptæ pro mœnibus Nolæ: p̄noq; ante castra sua: p̄lia hinc parua inter urbē castraq; & uario euentu fiebāt: q̄ duces nec prohibere paucos temere rogantes: nec signū dare uniuersæ pugnæ uolebant. In hac comitiaria iā duor; exercitū statiōe principes nolantium nūciāt Marcello nocturna colloquia iter plebem ad p̄nos fieri statutūq; esse: ut cū romana acies egressā portis iret impedimenta eor; ac sarcinas diriperent: clauderētq; deīde portas: murosque occuparēt: ut potiētes retum suarum: atque urbis p̄nū ide pro romāo acciperēt. Hæc ubi nūciata sunt Marcello: collaudatis senatoribus nolans: priusquam aliquis motus i muris oriretur: fortunā pugnæ experiri statuit. Ad tris portas in hostes uersas tripartito exercitum instruxit: impedimenta subsequi iussit: calones: lixasq; & inualidos milites uallū ferre: media porta robora legionum: & romanos equites duabus circa portis nouos milites: leuēq; armaturam: ac socior; equites statuit. Nolani muros portasq; adire uetiti: subsidiaq; destinata ipedimentis data: ne occupatis p̄lio legio

nibus: in ea impetus fieret: ita instructi intra portas stabant. Annibali sub signis: id quod per aliquot dies fecerat: ac multum diei in acie stanti prius miraculo esse: quod nec exercitus romanus porta egrederetur: nec armatus quisquam in muris esset. Ratus deinde prodita colloquia esse: metuque residues factos: partem militum in castra remittit: iussos propere apparatus omnem oppugnanda urbis in primam aciem afferre: satis fidens si cunctatibus instaret: tumultum aliquem in urbe plebem moturam: moxque dum in sua quisque ministeria discursu trepidat: ad prima signa: succeditque ad muros acies: patefacta repente porta: Marcellus signa canere: clamoremque tolli: ac pedites primum: deinde equites quanto maximo possent impetu in hostem erumpere iubet. Satis terroris tumultusque in acie media intulerunt: cum duabus circa portis. P. Valerius Flaccus: & C. Aurelius legati in cornua hostium erupere. Addidere clamorem lixae calonesque & alia turba custodia impedimentorum apposita: ut paucitatem maxime spernentibus poenis: ingentis repente exercitus specie fecerit. Vix equidem ausim affirmare: quod quidam auctores sunt: duo millia: & ccc. hostium caesos: non plus uno romanorum amisisse: siue tanta: siue minor victoria fuit: gens eo die res: ac nescio: an maxima illo bello gesta sit. Non uinci enim ab Annibale uicentibus difficilius fuit: quam postea uincere Annibal spe potiunda Nolae adempta: cum Acerras recessisset: Marcellus extemplo clausis portis custodibusque dispositis: ne quis egrederetur: quaestione in foro de iis: qui clam in colloquiis hostium fuerat: habuit. Supra. lxx. damnatos proditoris securi percussit: bonaque eorum iussit publica esse: & summa rege senatui tradita: cum exercitu omni profectus: supra Sueffulam castris positus confedit. Poenus Acerras primum ad uoluntariam ditionem conatus pollicere: posteaquam uidit inde obstinatos: obsidere atque oppugnare parat. Caeterum Acerranis plus animi: quam uirium erat: itaque desperata tutela urbis: ut circumuallari moenia uiderunt: priusque continuarentur hostium opera: per intermissa munimenta: neglectasque custodias silentio noctis dilapsi: per uias inuiaque: qua quaeque aut consilium: aut terror tulit: in urbes Campaniae: quas satis certum erat: non mutasse fide: perfugerunt. Annibal Acerris direptis: atque incensis: cum a Casilino dictatorum Romanum legionemque nuntii accipi nuntiassent: ne quicquam tam in propinquis hostium castris Capuae quoque recurrat: exercitum ad Casilinum ducit. Casilinum eo tempore Praenestini habebant cum romanis paucis latinique nominis quos eodem audita canensis clades contulerat: hi non confecto Praeneste ad diem delectu: serius profecti domo cum Casilinum ante aduersae pugnae famam uenissent: & aliis aggregaret romanis sese: sociisque profecti a Casilino cum satis magno agmine irent: auertit eos retro Casilinum nuntius canensis pugnae: ibi cum dies aliquot suspecti campanis timentesque cauedis ac struedis inuicem insidiis traduxissent: itaque de Capuae defectioe agi: accipique Annibalem satis pro certo habuere: interfectis nocte oppidanis parte urbis: quae citra Vulturum est: eo enim diuidit anni occupauere: idque praesidium Casilini habebant romani. Adit & pusina cohors homines. cccc. & lx. eodem nuntio: quo praenestini paucos ante dies Casilinum compulsi: & satis ferme armatorum ad tam exigua moenia: & flumine altera parte cincta tuenda erat. Penuria frumenti nimium etiam ut uideretur hominum efficiebat. Annibal cum iam inde haud procul esset: getulos cum praefecto nocte Isalca praemittit. Ac prius si fiat colloqui copia: uerbis benignis ac portas aperidas: praesidiumque accipiendum pellicere iubet. Sin in pertinacia persistet rem gerere: ac temptare: si qua parte urbem inuadere possit. Vbi ad moenia accessere: quia si lentum erat: solitudo uisa: metuque concessum barbarus ratus moliri portas & seras: claustraque effringere parat. Cum patefactis repente portis cohortes duae ad idipsum instructae itus ingenti cum tumultu erumpunt: stragemque hostium faciunt. Ita primis repulsis Maharbal cum maiore robore uirosque missus nec ipse eruptionem cohortium sustinuit. Postremo Annibal castris ante ipsa moenia oppositis: parua urbem: paruamque praesidium: summa uis: atque omnibus copiis oppugnare parat. Ac dum istat laceffitque corona undique circumdatis moenibus: aliquot milites: & promptissimum quaeque e muro: turribusque ictos amisit. Semel ultro erupentis agmine elephantorum opposito prope interclusit: trepidosque compulsi in urbem satis multis: ut ex tanta paucitate interfectis plures cecidissent: ni nox praelio interuenisset Postero die omnium animi ad oppugnandum accenduntur. Vtique posteaquam corona aurea muralis proposita est: atque ipse dux castelli plano loco positi segnem oppugnationem Sagunti expugnatoribus exprobrat. Canarum Trasymenique & Trebiae singulos mones uniuersosque: inde uineae quoque coeptae agi: cuniculique: nec ad uarios conatus hostium aut uis ulla: aut ars deerat. Socii romanorum oppugnacula aduersus uineas statuere: transuersis cuniculis hostium cuniculos excipere. & palam & clam coeptis obuiam ire: donec pudor etiam Annibalem ab incepto auertit. Castris communis ac praesidio modico imposito: ne omnia res uideretur: in hyberna Capuam concessit ibi partem maiorem hyemis exercitum in tectis habuit: aduersus omnia humana mala saepe ac diu durantem: bonis inexpertus: atque insuetus. Itaque quos nulla mali uicerat uis: perdidit nimia bona: ac uoluptates immodicae: & eo impenitus: quo auidius ex insolentia in eas se immerferat. Somnus enim: & uinum: & epulae: & scorta: lineaque: & otium consuetudine in dies blandius ita eneruauerunt corpora animosque ut magis deinde praeteritae uictoriae eos: quam praesentes tutarentur uires. Maiusque id peccatum ducis apud peritos artium militarium habetur: quam quod non ex canensium acie protinus ad urbem Romam duxisset. Illa enim cunctatio distulisse modo uictoriam uideri potuit. Hic error uires ademisse ad uincendum. Itaque Hercule uelut si cum alio exercitu a Capua exiret: nihil usquam pristinae disciplinae tenuit: nam & redierunt plerique scortis impliciti: & ubi primum sub pellibus haberi coepti sunt uiaque & alius labor militaris exepit: tyronum modo corporibus animisque deficiebant. Et deinde per omne aestiuorum tempus magna pars sine comitatibus ab signis dilabebantur: neque aliae latebrae: quam Capua desertoribus erant. Caeterum mitescere iam hyeme ducto ex hybernis militum Casilinum redit. Vbi quaequam ab oppugnatione cessatum erat: obsidio tamen continuata oppidanos praesidiumque ad ultimum

Strata/
gema
marcel/
liVicto/
ria ro.
ad No/
lamCasilini
praesidium
oppu/
gnaturCorru/
piti An/
nibalis
exercitus
Capuae

TERTIAE DECADIS

inopia adduxerat. Castris romanis tunc Sépronius praerat: dictatore auspicioque repetendoque causa profecto Romae. Marcellum & ipsum cupientem ferre auxiliū obsessis Vulturis amnis inflatus aquis: & preces nolanoque: atque acerranoque tenebant campanos timētium: si praesidium romanum abcessisset. Gracchus assidens tantum Casilino: quia praedictum erat dictatoris: ne quid absente eo rei gereret: nihil mouebat: quod quae facile omnem patientiam uincerent: nunciabantur a Casilino: nam & praecipitasse se quosdam non tolerantes famem constabat: & stare inermes in muris: nuda corpora ad missiliū telorum ictus praebentes: ea a grege patientis Gracchus: cum neque pugnam conferere dictatoris iniussu auderet: pugnandum autem esse: si palam frumentum importare uellet: uideret: neque clam importandi spes esset: farre ex agris circa undique conuecto: cum quaeplura dolia compleisset: nunciū ad magistratum Casilinum misit: ut exciperet dolia: quae amnis deferret: in sequenti nocte: intentis omnibus in flumen: ac spem ab nuncio romano factam: dolia medio amni missa defluerunt. Aequaliter inter omnes frumentum diuisum. Id postero quoque die ac tertio factum est: nocte & mittebant: & perueniebant eo custodias hostium fallebant. Imbribus deinde continuis citatior solito amnis transfuerso uertice dolia impulit ad ripam: quam hostes seruabant: ibi haerentia inter obnata ripis salicta aspiciuntur: nunciatusque Annibali est: & deinde intentiore custodia cautum: nequid falleret Vulturum ad urbem missum: nubes inde fusae a romanis castris: cum medio amni ad Casilinum defluerent: cratibus excipiebantur. Postremo ad id uentum inopiae est: ut lora detractasque scutis pelles ubi feruida mollissent aqua: maderere conarentur: nec muribus: alioque aiali abstinerent: & omne herbarumque radicumque genus aggeribus infimis murerent. Et cum hostes obarassent: quicquid herbidum terrenum extra murem erat: raparum samentem iniecerunt: ut Annibal eo ne usque dum ea nascantur: ad Casilinum sessurus sum: exclamaret. Qui nullam pactionem auri bus admiserat: tum demum secum agi est passus de redemptione liberorumque capitum. Septunces auri in singulos pretium conuenit: fide accepta sese tradiderunt: donec omne aurum persolutum est: in uinculis habitum. Tum remissi Cumas cum fide. Id uerius est: quam ab equite in abeuntis immisso interfectos. Praenestini maxima pars fuere: ex quingentis septuaginta: qui in praesidio fuerunt: minus dimidium ferrum fameque absumpsit. Caeteri incolumes Praeneste cum praetore suo Manilio scriba is antea fuerat: redierunt. Statua eius iudicio fuit. Praeneste in foro statuta: lorica: amicta toga: uelato capite: & tria signa cum titulo laminae aeneae inscripto Manitium pro militibus: qui Casilini in praesidio fuerint: uotum uouisse. Idem titulus tribus signis in aedem Fortunae positus subiectus. Casilinum oppidum redditum campanis est: firmatum septingentorum militum de exercitu Annibalis praesidio: ne ubi paenus inde abcessisset: Romani impugnarent Praenestinis militibus romanus senatus duplex stipendium: & quinquenni militiae uacationem decreuit. Ciuitate cum donarentur: ob uirtutem non mutauerunt. Perusinorum casus obscurior fama est: quia nec ipsorum monimento ullo est illustratus: nec decreto Romanorum. Eodem tempore petellinos: qui uni ex brutiis manserant in amicitia romana: non carthaginenses modo: quae regionem obtinebant: sed brutii quoque caeteri ob separata a se consilia oppugnabant: quibus cum obsistere malis nequirent: petellini legatos Romam ad praesidium petendum miserunt: quoque preces lachrymaeque: inuestus enim flabiles: cum sibi metipsi consulere iussi sunt: sese in uestibulo curiae profuderunt: ingentem misericordiam patribus: ac populo mouerunt. Consulique iterum a M. Aemilio praetore patres: circumspectis omnibus imperii uiribus: fateri coacti: nihil iam longinquis sociis in se praesidii esse: redire domum: fideque ad ultimum expleta: consulere sibi metipsos in praesenti fortuna iusserunt. Haec posteaquam renunciata legatio petellinis est: tantus repente moeror pauorque senatum eorum cepit: ut pars profugiendi: qua quaeque posset: ac deserenda urbis auctores essent: pars adiungendi se caeteris brutiis: ac pro eos dedendi Annibali: Vicit tamen ea pars: quae nihil rapitum: nec temere agendum: consulendumque de integro cesuit. Relaxata postero die pro minore trepidatione retinuerunt optimates: ut conuectis omnibus ex agris urbem ac muros firmaret. Per idem fere tempus litterae ex Sicilia Sardiniaque Romam allatae. Priores ex Sicilia Octacilii praetoris in senatu recitatae sunt. L. Furius praetorem cum classe ex Africa Lilibethum uenisse: ipsum grauius ictum: saucium in discrimine esse uitae ultimo: militiae naualibus sociis neque stipendium: neque frumentum ad diem dari: neque unde des: esse: magnopere suadere: ut quae primam ea mittat: sibi que si ita uideat: ex nouis praetoribus successorem mittant. Eademque ferme de stipendio: frumentoque ab A. Cornelio Mamula praetore ex Sardinia scripta. Responsum utrisque non esse: unde mitteret. Iussique ipsi classibus ac exercitibus suis consulerent. Octacilius ad unicum subsidium Populi Romani Hieronem legatos cum misisset: in stipendium quantum argentum opus fuit: & sex mensium frumentum accepit. Cornelio in Sardinia ciuitates sociarum benigne contulerunt. Et Romae quoque pro penuria argenti triuuirii mensarii rogatione Minutii tri. ple. facti. L. Aemilius qui consul cesor que fuerat: & M. Atilius Regulus: qui bis consul fuerat: & L. Scribonius Libo: qui tum tribunus ple. erat: & duuiri creati. M. & C. Atilius aedem concordiae: quam L. Manlius praetor uouerat: dedicauerunt. Et tres pontifices creati. Q. Cecilius Metellus: Quintus Fabius Maximus: & Q. Fuluius Flaccus in locum P. Scatinii demortui: & L. Aemilium Pauli consulis: & Q. Elii Patti: qui ceciderunt pugna canensis: cum caetera: quae continuis cladibus fortuna minuerat: quantum consiliis humanis assequi poterat: patres expleissent: tandem se quoque: & solitudinem curiae: paucitatemque conuenientium ad publicum consilium respexerunt: non enim post L. Aemilium: & C. Flaminiū censes senatus electus fuerat: cum tantum senatorum aduersae pugnae ad hoc sui quaeque casus per quinquennium absumpsissent. Cum de ea re M. Aemilius praetor: dictatore post Casilinum amissum profecto iam ad exercitum: exposcentibus cunctis rettulisset: tum Sp. Carbilus cum longa oratione non solum inopiam: sed paucitatem etiam ciuium: ex quibus in patres legerentur: conquestus esset: explendi senatus causa: & iungendi arctius latini nominis cum pro magna re se suadere dixisset: ut ex singulis populis latinorum bis